
fQ  
UNIVERSITÀ' DEGLI. STUDI DI 

CATANIA 
Protocollo Generale  

   

   

0 4 AGO, 2023 

   

  

Prot. -  t(95-5 1 X Ci.  

   

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA Rep, Decreti n°. j.123  

  

         

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168/1989 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.11.2022, con la quale è stato autorizzato il 
potenziamento dei servizi cloud per supportare le attività didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di 
Catania, nell'ambito del progetto "Potenziamento tecnologico e infrastrutturale dell'architettura cloud 
interna d'Ateneo" finanziato sul PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020 - ASSE 
PRIORITARIO 2: Agenda Digitale - AZIONE 2.2.3: "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e 
innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema 
pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il 
turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese", CUP E69122000700008, per il quale è stato, 
altresì, deliberato di procedere attraverso un unico bando, suddiviso in tre lotti, individuando lo strumento 
negoziale per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 
del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore complessivo dell'appalto posto a base 
di gara pari ad € 382.067,85 al netto di Iva e senza rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, del D. 
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

b. il decreto direttoriale rep. n. 1073 del 13.03.2023, con il quale sono stati approvati il bando di gara e il 
disciplinare, predisposti in esecuzione della sopracitata delibera del Consiglio di Amministrazione, 
contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura aperta di che trattasi e suddivisa in 
tre lotti (lotto 1 Learning Management System - CIG: 968820105F, importo a base di gara € 96.930,53, IVA 
esclusa; lotto 2 Ambienti virtuali di apprendimento - CIG: 9689094D4C, importo a base di gara € 
232.633,28, IVA esclusa; lotto 3 Laboratori virtuali CIG: 9689116F73, importo a base di gara € 52.504,04 
IVA esclusa); 

c. i verbali rep. n. 233 del 22.05.2023 (sedute pubbliche del 21.04.2023, del 27.04.2023, del 05.05.2023 e del 
10.05.2023) redatti dal seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 1663 del 21.04.2023, di 
esaminare la documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di 
partecipazione alla gara; 

d. il decreto rettorale rep. n. 1926 del 12.05.2023, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dagli operatori 
economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei relativi punteggi; 

e. i verbali rep. n. 239 del 05.07.2023 (seduta pubblica del 30.05.2023) e rep. n. 240 del 18.07.2023 (seduta 
pubblica del 21.06.2023), nonchè i verbali delle sedute riservate del 30.05.2023, del 31.05.2023, del 
06.06.2023, del 08.06.2023, del 13.06.2023, del 15.06.2023 e del 21.06.2023, redatti dalla commissione 
giudicatrice sopra citata; 
Considerato che, come da verbale rep. n. 240 del 18.07.2023, in esito ai lavori svolti dalla commissione 
giudicatrice, sono risultate le seguenti graduatorie degli operatori economici concorrenti, con riferimento ai 
tre lotti in cui è suddiviso l'appalto, secondo la tabella di seguito riportata: 

1 



I. Lotto N. 
Operatore economico 

Punteggio 	offerta 
tecnica 

Punteggio 	offerta 
economica 

Totale 
punti 

1 1 Be Smart s.r.1. 70.00000 24.00000 94.000 

2 1 Gsnet Italia s.r.l. 70.00000 29.37931 99.379 

2 STARK s.r.l. 39.84377 30.00000 69.843 

3 Hevolus s.r.l. 52.23176 2.36066 54.592 

3 1 PROGE—SOFTWARE s.r.l. 70.00000 12.00000 82.000 

2 4ward s.r.l. 16.11253 30.00000 46.112 

Considerato che, essendo stati posti in essere dal R.U.P., dott. Agatino Di Bella, tutti gli adempimenti di 
legge relativi ai concorrenti risultati primi nelle graduatorie di cui ai lotti 1 e 3, sono state pertanto dichiarate 
aggiudicatarie, con decreto direttoriale rep. n. 3042/2023 del 28.07.2023, rispettivamente, la società BE 
SMART s.r.1., avente sede legale in Roma, viale Luigi Schiavonetti n. 270, per l'importo complessivo di E. 
95.961,22 IVA esclusa, e la società PROGE-SOFTWARE s.r.l., avente sede legale in Roma, via Mentore 
Maggini n. 50, per l'importo complessivo di E. 51.979,00 IVA esclusa; 

Considerato che, con riferimento al lotto 2, in base alla tabella sopraindicata, è risultata prima in graduatoria 
la società GSNET ITALIA s.r.l. che ha ottenuto un punteggio per l'offerta tecnica pari a 70,00000 e ha 
effettuato il ribasso percentuale del 14,5% sull'importo posto a base di gara di € 232.633,28, IVA esclusa, 
ottenendo per l'offerta economica un punteggio pari a 29.37931 punti e totalizzando, pertanto, il maggior 
punteggio complessivo di 99.379; 

Considerato che l'offerta presentata dalla menzionata Società è risultata indiziata di anomalia ai sensi 
dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto presentava sia i punti relativi al prezzo 
che la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal disciplinare di gara; 

Vista la nota prot. n. 168226 del 12.07.2023, con cui il R.U.P. ha avviato la procedura di verifica 
dell'anomalia dell'offerta presentata dalla società GSNET ITALIA s.r.l. chiedendo, pertanto, al citato 
operatore economico di fornire le spiegazioni relative alle voci di prezzo che hanno concorso a formare 
l'importo complessivo offerto; 
Vista la nota assunta al prot. n. 174981 del 27.07.2023 con cui la citata società ha trasmesso le 
giustificazioni richieste; 

Vista la nota prot n. 179122 del 03.08.2023, con cui il R.U.P. ha comunicato l'esito positivo delle verifiche 
effettuate, ritenendo sufficienti le giustificazioni prodotte dall'impresa GSNET ITALIA s.r.l. per le 
motivazioni ivi precisate, e ritenendo pertanto congrua l'offerta presentata da detta società; 

Considerato che, con la nota sopra indicata, il R.U.P. ha altresì comunicato l'esito positivo delle verifiche 
effettuate, attraverso il Sistema ANAC/FVOE, relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale previsti per la partecipazione al lotto 2) in capo all'impresa GSNET ITALIA s.r.l., ad eccezione 
delle verifiche del requisito relativo all'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa che disciplina il 
diritto al lavoro dei disabili, non essendo ancora pervenuto l'esito da parte della Direzione Regionale 
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro SILD — Servizio Inserimento Lavoro Disabili, della Regione 
Lazio; 

Considerato che, per i motivi di urgenza precisati nella citata comunicazione, il R.U.P. ha inoltre dato 
indicazione di procedere alla stipula del contratto con il menzionato operatore economico predisponendo 
apposita clausola risolutiva in assenza del completamento delle verifiche relative al requisito di che trattasi; 

Preso atto che, in caso di esito negativo di dette verifiche, il contratto in argomento sarà risolto di diritto; 



Catania, 04 	gOlf 
Il Dire 

(Prof Gio 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, la società GSNET ITALIA 
s.r.l. è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo DURC 
avente scadenza il 30.10.2023; 
Vista 	l'informazione 	liberatoria 	provvisoria 	datata 	03.08.2023 	(prot. 	n. 
PR RMUTG_Ingresso_0297788 20230803) rilasciata dal Ministero dell'Interno — Banca Dati Nazionale 
Unica della Documentazione Antimafia, con la quale è stato comunicato che, a quella data, non sussistono a 
carico dell'impresa GSNET ITALIA s.r.l. e dei soggetti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011, le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del Codice 
Antimafia; 

Ritenuto di dover approvare i verbali di gara sopra citati e di procedere all'aggiudicazione con riferimento al 
lotto 2 della procedura di gara in argomento; 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in 
premessa, con riferimento al lotto 2 Ambienti virtuali di apprendimento - CIG: 9689094D4C . 

2. E'dichiarata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiudicataria del lotto 2: 
Ambienti virtuali di apprendimento, CIG: 9689094D4C — relativamente alla procedura aperta per 
l'affidamento dell'appalto per l'implementazione di servizi cloud computing per supportare le attività 
didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di Catania, nell'ambito del progetto "Potenziamento 
tecnologico e infrastrutturale dell'architettura cloud interna d'Ateneo" finanziato sul PROGRAMMA 
OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO 2: Agenda Digitale - AZIONE 2.2.3: 
"Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della 
Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia 
(informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle 
imprese", CUP E69122000700008 — la società GSNET ITALIA s.r.1., codice fiscale e partita IVA: 
10432281003, avente sede legale in Roma, via Guido De Ruggiero n. 28, per l'importo complessivo di €. 
198.901,45 IVA esclusa, risultante dal ribasso offerto dall'operatore economico del 14,5% sull'importo posto 
a base di gara di 232.633,28, IVA esclusa. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

4. Si dà atto che la stipula del relativo contratto con il menzionato operatore economico potrà avvenire sotto 
condizione risolutiva pertanto tale contratto sarà risolto di diritto in caso di esito negativo degli accertamenti 
in questione. 

5. La spesa relativa all'affidamento di cui al lotto 2: Ambienti virtuali di apprendimento - CIG: 
9689094D4C, troverà copertura finanziaria sugli impegni n. 14057/2 e 14058/2. 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet di questa 
Università, sull'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di 
Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

7.Sono autorizzati gli adempimenti consequenziali. 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

